
 
     
 

VIAs Uddannelsesudvalg for det 

sundhedsadministrative område 
 

Sted: 

VIA Campus Aarhus N, Hedeager 

2, lokale 25.18 

Forplejning: Kaffe og kage 

 Mødedato: 

4. marts 2026 

Kl. 13.00-15.00 

Medlemmer af uddannelsesudvalget 

 

Eksternt udpegede 

Lone Nielsen, sundhedsadministrativ leder, Kræftafdelingen Aarhus 

Universitetshospital 

Nathali Schaap Degn, formand for Danske Sundhedsadministratorers 

Landsforening 

Gitte Hannesbo, sekretariatsleder, Region Midtjylland 

Anette Lind Kristensen, uddannelsesansvarlig Hospitalsenhed Midt, 

Region Midtjylland 

Lisbeth Damgaard, kvalitet- og udviklingschef, psykiatrien Region 

Midtjylland (afbud) 

Sanne Nørgaard Hvidberg, AC-fuldmægtig, Koncern HR 

Sundhedsuddannelser Region Midt (afbud) 

Anette Schmidt Laursen, direktør SOSU Østjylland 
Susanne Kongerslev Andersen, leder af Demensenheden, Viborg 
Kommune (afbud) 
Heidi Have, ældre- og omsorgschef, Aarhus Kommune (online) 

 

Medarbejderne ved VIA Sundhedsadministrativ koordinator 

Ellen Madsen, underviser (afbud) 

Maja Bertz Hansen, underviser (afbud) 

 

Studerende ved VIA Sundhedsadministrativ koordinator 

Gitte Laage, VIA Aarhus 

Laura Amalie Hansen, VIA Aarhus 

 

Repræsentanter for VIAs ledelse 

Lene Mosegaard Søbjerg, uddannelsesdekan Social- og 

samfundsuddannelserne i VIA 

Helle Johansen, uddannelsesleder, Sundhedsadministrativ koordinator 

Steffen Kaspersen, Efter- og Videreuddannelseschef (afbud) 

 

Referent: Ditte Bæk Meyer 

 

Gæster 

Annemette Nyvang Wahlsted, Kvalitetspartner 

 

Dagsorden 
1. Velkommen og godkendelse af dagsorden: 13.00 

2. Siden sidst: 13.05 

3. Studieundersøgelsen 14.05 

4. Evt. 14.35 
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Punkt 1.  Velkommen og godkendelse af dagsorden (5 min) 

 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 

 

Sagsfremstilling 

Godkendelse af dagsorden for dagens møde. 

 

Punkt 2. Siden sidst (1 time) 

 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 

 
Sagsfremstilling 

Orientering om aktiviteter siden sidst, herunder kort bordrunde. 

 

Herunder bl.a.  

• Optag og studiestart (Helle) 

• Bordrunde – hvad rører sig i praksis og på uddannelsen 

• Opnormering af praktikpladser i Region Midt (Helle) 

• Information om kommende ny organisering på uddannelsesområdet på AUH (Lone) 

 

Indstilling 

Udvalget drøfter orienteringerne om aktiviteter siden sidst og deler nyheder fra egne arbejdspladser. 

 

Referat: 

Bilag: 

Temadag – journalføring og terminologi 

Opgave latin som fagsprog 

 

Optag og studiestart: 

Helle orienterede om status for vinteroptaget på SAK-uddannelsen: 

• Aarhus: 43 studerende 

• Viborg: 25 studerende 

Antallet af pladser har til vinteroptaget være lavere end tidligere, da der ikke kan optages flere studerende, 

end der er tilgængelige praktikpladser. 

 

Opnormering af praktikpladser i Region Midt: 

Helle orienterede om, at antallet af praktikpladser i RM øges fra 71 til 90 fra sommeroptaget. Fordelingen 

bliver: 

• Viborg: 40 pladser 

• Aarhus: 50 pladser 

Der skal fastlægges en ny fordelingsnøgle i lyset af opnormeringen. 

Derudover blev en studiestartsprøve drøftet. Formålet er at sikre klarhed over, hvilke studerende der reelt 

påbegynder studiet, og dermed reducere risikoen for at skulle skaffe praktikpladser til studerende, der ikke 

møder op. Prøven må ikke være faglig med bedømmelse, men kan fx bestå af et præsentationsskema til 

praktikken. Prøven vil være godkendt/ikke godkendt og fungerer som et forebyggende tiltag. 

 

Information om kommende ny organisering på uddannelsesområdet på AUH: 

Lone orienterede om en ny organisering for uddannelsesfunktionen, som varetager SAK-uddannelsen på 

AUH, som pågår aktuelt. En arbejdsgruppe har udarbejdet en model med to koordinerende 

uddannelsesledere og to koordinerende uddannelsesvejledere. Der er valg til de fire poster, og en af de 

valgte vil være repræsentant i uddannelsesudvalget herfra. Der skal vælges to sundhedsadministrative 

ledere som koordinerende uddannelsesledere. Når de er konstitueret, skal der vælges to koordinerende 

praktikvejledere. Vejlederrollen kræver relevant uddannelse for at kunne varetages. 

 

Sundhedsadministrationens Dag 2026 
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Lone fortæller, hun har deltaget i en planlægsgruppe som har arrangeret Sundhedsadministrationens Dag 

2026 - denne afholdes for første gang på Aarhus Universitetshospital den 10. marts 2026 som en fagdag for 

lægesekretærer og sundhedsadministrative koordinatorer (SAK). Arrangementet har allerede vist sig som en 

stor succes med høj efterspørgsel, og der planlægges større rammer til næste år. Der overvejes desuden, 

hvordan flere kan inddrages, herunder muligheden for at åbne arrangementet mere mod øvrige hospitaler i 

regionen. På dagen deltager bl.a. SAK-studerende og VIA-undervisere med en temabod, samt VIA med 

oplæg på dagen. 

 

Bordrunde – hvad rører sig i praksis og på uddannelsen: 

De studerende fortæller om blandt andet arbejdet med at synliggøre studenterrådet gennem nye aktiviteter, 

herunder en mulig motionsdag, og at de har fået midler fra en VIA-pulje.  

 

Flere praksissteder oplever mangel på studerende, herunder Gødstrup. Samtidig oplever enkelte afdelinger 

at have for mange studerende.  

 

Der bliver udtrykt et ønske om, at vejlederne bliver bedre rustet, så de i højere grad kan støtte og reagere på 

de studerendes behov. Der peges på, at selv om de studerende organisatorisk hører til i VIA, er det primært 

de lokale vejledere, der står med den daglige opgave, og derfor er det vigtigt at sikre deres kompetencer og 

forberedelse. Det kunne være gennem netværksaktiviteter, temadage og bedre introduktion til nye opgaver 

og forventninger. 

Der drøftes også, at vejledningsopgaven har ændret karakter. Nutidens studerende har andre forventninger, 

og vejledning handler ikke længere kun om at vise systemer, men også om adgang, mindset og en bredere 

forståelse af rollen i praksis. Det kræver tid og en tydelig opgavefordeling mellem vejleder og leder, som 

varierer meget fra afdeling til afdeling. Samtidig fremhæves det, at flere nyuddannede 

sundhedsadministrative koordinatorer efterhånden er til stede i afdelingerne, hvilket kan lette opgaven, fordi 

de kender både indhold og kontekst. Der er dog stadig behov for en løbende udvikling og samtale om 

vejledningsrollen. 

 

I forbindelse med overenskomst er der afsat en særskilt pulje til SAK-uddannelsen, og rammerne for de 

næste tre år er ved at falde på plads. Kompetencefonden forventes igen at kunne anvendes i relation til den 

nye masteruddannelse. Overenskomstforhandlingerne er på vej til afstemning blandt medlemmerne. 

 

Et refleksionsspil for SAK-studerende og vejledere, udviklet i Viborg, ved Anette Lind Kristensen, er snart 

klar til brug og vil blive præsenteret på næste møde. 

 

Punkt 3. Studieundersøgelsen (30 min) 

 

Sagsansvarlig: Annemette Nyvang Wahlsted, Kvalitetspartner 

 

Sagsfremstilling 

Hvert andet år gennemføres Danmarks Studieundersøgelse, der er en national spørgeskemaundersøgelse, 

hvor alle studerende på videregående uddannelser har mulighed for at give deres perspektiv på den 

uddannelse, de er tilmeldt. Undersøgelsen blev gennemført i oktober-november 2025, og data er netop blev 

tilgængelige for uddannelserne. 

 

Annemette vil fortælle om resultaterne fra Danmarks Studieundersøgelse. Hun vil komme omkring, hvordan 

der arbejdes med undersøgelsen på uddannelsen mhp. at udarbejde en uddannelsesmiljøhandleplan. 

 

Indstilling  

Udvalget har mulighed for at stille spørgsmål til Danmarks Studieundersøgelse og til at drøfte de 

præsenterede resultater. 

 

Referat: 

Bilag: Resultaterne fra Danmarks Studieundersøgelse, SAK 

 

Studieundersøgelsen: 



 

 

4/4 

Undersøgelsen blev gennemført i perioden 21. oktober til 26. november 2025 og omfatter alle ordinære 

studerende. Den består af 100 spørgsmål om blandt andet læringsmiljø, uddannelsesrelevans, feedback, 

trivsel og studiemiljø. 

 

Annemette fremhæver tre centrale tematikker: 

- Konstruktiv feedback 

- Overfladelæring 

- Øvrige spørgsmål 

• Man holder sig aktivt tilbage i undervisningen for ikke at virke dum 

• Man har i nogen grad indflydelse på, hvad underviseren lægger vægt på 

• Der opleves stærke stress-symptomer i forbindelse med sit studie i dagligdagen 

 

Resultaterne skal drøftes videre i dialog med SAKSR (de studerende), undervisergruppen og 

uddannelseslederen. 

 

Dimittendundersøgelsen: 

Dimittendundersøgelsen har kun opnået en svarprocent på 10 %, hvilket vurderes som meget lavt. Den 

viser, at alle (deltagende) dimittenderne er i job, uddannelsens relevans og deres oplevelse af egne 

kompetencer. 

 

Natalie foreslår, at man kan øge opmærksomheden og deltagelsen blandt dimittender ved næste 

undersøgelse i 2027 at formidle opfordringer via HK’s fagblad. 

 

Punkt 4. Evt. (15 min) 

 

Sagsansvarlig: Lene Mosegaard Søbjerg 

 

Referat:  

Lene siger mange tak for det gode og engagerede samarbejde i uddannelsesudvalget i 2022-2026. Dialogen 

og de mange reflekterede spørgsmål har haft stor betydning for udviklingen og kvaliteten af uddannelsen. 

Det er positivt, hvordan uddannelsen har udviklet sig, og hvordan udfordringer i opstartsfasen er blevet 

håndteret i fællesskab. Samarbejdet har været med til at give uddannelsen et stærkt udgangspunkt, selvom 

der fortsat er områder, fx praktikken, der skal arbejdes videre med. 

 

Lone siger også mange tak som formand og repræsentant for arbejdsgiverside, for et stærkt og konstruktivt 

samarbejde omkring vores nye uddannelse - som allerede er nået rigtig langt. 

 

Den kommende sammensætning af udvalget er endnu ikke afklaret, da beslutningen ligger hos ledelsen og 

eksterne samarbejdspartnere. 

  


